XXII SYNODUS,

Verolamii in Anglia a Germano et Lupo, sedis apostolicæ legatis, adversus episcopos Pelagianos habita, Florentio et Dionysto coss., anno 429.

Vigesima secunda censeri debet, in qua Verolamii in Anglia sancti Germanus et Lupus sedis apostolicæ legati Pelagianos episcopos convicerunt. De hac scripsit quidem Beda (*Lib. 1. Eccl. Hist. gentis Anglorum cap. 47*), sed quæ ex Constantio accepit, quibusque de suo nihil quidquam addidit, præter errorem temporis, quo tradidit habitam anno 446, id est, tertio post Germani obitum.

Longe probabilius refertur ad annum 429, quo Prosper, deturbatis hæreticis, Britannos labore sancti Germani ad catholicam fidem reductos scribit. Nam congregata est tempore primæ protectionis Germani, ut habet Constantius, et in ea compressa perversitate damnabili, ejusque auctoribus confutata, animi omnium fidei puritate compositi sunt (*In Vita S. Germ. lib. 1 cap. 23 et 25*). Prima vero protectio Germani contigit ann. 429.

Unde non levis me admiratio cepit aliquando, cur eruditi conciliorum editores maluerint audire Bedam, quam vel Prosperum, vel certam, sicut est magna ex parte a Baronio subducta, temporum rationem.

Pro gestis, quæ perierunt, exscribenda mihi videntur, quæ habet Constantius desynodo (*Ibid., cap. 23*): *Latebant abditi sinistræ persuasionis auctores, et, more maligni spiritus, gemebant perire sibi populos evadentes. Ad extremum, diuturna meditatione concepta, præsumunt inire confictum, procedunt conspicui divitiis, veste fulgentes, circumdati assentatione multorum, contentionisque subire aleam maluerunt, quam in populo, quem subverterant, pudorem taciturnitatis incurere,*

A ne viderentur se ipsi silentio damnavisse. Illos plane immensa multitudinis numeritas, etiam cum conjugibus ac liberis exsita convenerat. Aderat populus, apertator futurus et iudex: adstant partes, dispari conditione dissimiles. Hinc divina auctoritas, inde humana præsumptio; hinc fides, inde perfidia; hinc Christus, inde Pelagius auctor. Primo in loco beatissimi sacerdotes præstuerunt adversarii cepiam disputandi, quæ sola verborum ruditate, diuinaniter et aures occupavit, et tempora. Deinde antistites venerandi terrantes eloquiis sui cum apostolis et evangelicis testimoniis profuderunt. Miscebatur sermo proprius cum divino, et assertiones violentissimas lectionum testimoniis æquebantur. Convincitur vanitas, perfidia confutatur, ita ut ad singulas verborum objectiones reos se, dum respondere nequeunt, faterentur. Populus arbitrii vis manus continet: iudicium cum clamore testatur.